
   

ΕΡΩΤΗΣΗ  
Αθήνα, 06/12/2021

Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ:  Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων
Την κ. Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΘΕΜΑ: «Επιτακτική  η  ανάγκη ενίσχυσης του  μαθήματος  της  Φυσικής  Αγωγής σε
όλες τις Βαθμίδες Εκπαίδευσης»

Κυρίες, κυρίες Υπουργοί,

Την  ανάγκη  στήριξης  του  μαθήματος  της  Φυσικής  Αγωγής  σε  όλες  τις  βαθμίδες  της
εκπαίδευσης, ζητούν φορείς του αθλητισμού. Όπως αναφέρουν, το μάθημα της φυσικής
αγωγής,  συμβάλει  ουσιαστικά  στην  καλή  υγεία  των  παιδιών  και  των  εφήβων  και  δεν
πρέπει να αρκείται μόνο σε μια σειρά από σωματικές ασκήσεις. Συγκεκριμένα, η φυσική
αγωγή  παρακινεί  τους  μαθητές,  ώστε  να  μη  μένουν  καθηλωμένοι  μπροστά  στους
υπολογιστές  και  στα  θρανία  τους  και  επιπλέον,  σε  συνδυασμό  με  την  ύπαρξη
επιμορφωτικών προγραμμάτων διατροφής στα σχολεία, βοηθά στην καταπολέμηση της
παιδικής παχυσαρκίας. Σε όλα τα ανωτέρω, αξίζει  να συμπληρώσουμε τα ανησυχητικά
αποτελέσματα που ανακοινώθηκαν από τον «ΟΟΣΑ», τόσο για την παιδική, όσο και για
την εφηβική παχυσαρκία, όπου κατατάσσεται η χώρα μας στις πρώτες θέσεις, τόσο σε
ευρωπαϊκό, όσο και σε διεθνές επίπεδο, ενώ, ιδιαίτερα για την ηλικία των 13 ετών, η χώρα
μας κατείχε  την πρώτη θέση ανάμεσα στις  χώρες  της Ευρώπης.  Όπως αναφέρουν οι
ανωτέρω φορείς, οι λόγοι που έχουν συμβάλλει στην υποβάθμιση του μαθήματος, είναι η
κατάργηση της θεσμικής περιφερειακής  δομής των Γραφείων Φυσικής Αγωγής από το
2012,  η  κατάργηση των Τμημάτων Αθλητικής Διευκόλυνσης,  η  μείωση των ωρών του
μαθήματος  σε  όλες  τις  βαθμίδες,  η  έλλειψη  ποιοτικών  αθλητικών εγκαταστάσεων  στα
σχολικά  κτήρια  κ.α.  Επιπλέον,  τα  οργανικά  κενά  του  κλάδου  της  Φυσικής  Αγωγής
παραμένουν τα ίδια από το 2011. Επιπροσθέτως, όπως επισημαίνεται, λόγω της έλλειψης
καθηγητών  του  εν  λόγω  μαθήματος,  η  γυμναστική  διδάσκεται  από  καθηγητές  άλλων
ειδικοτήτων, καταχρηστικά, χωρίς να διαθέτουν οι όποιοι αναπληρώνοντες τους γυμναστές
τις απαραίτητες επαρκείς γνώσεις για το μάθημα αυτό.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Προτίθεσθε να λάβετε την κατάλληλη πρόνοια, ώστε να ενισχυθούν οι ώρες διδασκαλίας
του μαθήματος της φυσικής αγωγής στο ωρολόγιο πρόγραμμα όλων των εκπαιδευτικών
βαθμίδων  και  επιπλέον  να  στελεχωθούν  τα  σχολεία  από  εξειδικευμένους  καθηγητές
Φυσικής Αγωγής;
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2. Προτίθεσθε να εντάξετε σε όλες τις σχολικές βαθμίδες επιμορφωτικά προγράμματα για
την  φυσική  αγωγή  σε  μόνιμη  βάση,  τα  οποία  θα  διδάσκονται  από  εξειδικευμένο
προσωπικό και θα ωθούν, τόσο τα παιδιά, όσο και τους έφηβους να κάνουν τρόπο ζωής
την  φυσική  άσκηση,  έχοντας  εμπνευστεί  από  το  μάθημα  της  φυσικής  αγωγής,  σε
συνάρτηση με την πληροφόρησή τους για την ορθή διατροφή, με σκοπό την απόκτηση της
βέλτιστης δυνατής υγείας και την όσο πιο καλή φυσική κατάσταση;

3. Προτίθεσθε  να  προβείτε  στον  εκσυγχρονισμό  των  αθλητικών  εγκαταστάσεων  στα
σχολεία  της  χώρας,  μέσω  χρηματοδοτήσεων  από  ευρωπαϊκά  ή  άλλα  προγράμματα,
καθώς  και  στην  επαναλειτουργία  των  τμημάτων  Αθλητικής  Διευκόλυνσης  που
καταργήθηκαν ή την δημιουργία νέων, στα πλαίσια της ενίσχυσης της Φυσικής Αγωγής
στα ελληνικά σχολεία;

Ο Ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
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